**Secundum videndum** est quis sit iste pater familias. Et dicendum est quod tota trinitas que habet ea palacia in quibus habet tres familias. Primum enim est celum ubi est familia filiorum dei. Post si huiusmodi sicut nouelle olinarum in circuitu mense tue. Secundum vero palacium est mundus ubi est familia militantium. Job septuaginta. Militia est vita hominis super terram et tanquam mercenarij dies eius ac. Tertium vero palacium est infernus ubi est familia incarcatorum. Quod saye. xxix. Congregabuntur in congregacionem viuis fascis in lacum. et claudentur ibi dem in carcere. Vel potest dici quod iste tres familie sunt tres statuti scilicet singuli. continentes avirgines. Qui non est in aliquo

istoru; statiuu; non est de familia dei: sed de familia dyaboli.

**3. Tercio videndum** est qui sunt isti operarij. Et dicendum est quod sunt fideles. horum tamen tria sunt genera de quibus dicitur Apoca. iii. Nam frigidus es et calidus. sed quod tepidus es ac. Quidam autem opantur fideliter et firmiter. Illi sunt calidi a boni operarij. Potest autem Crisosto. super Matth. tria signa per que operarij boni discernuntur a malis. Primum est quia bonus operarius prius aspicit opus. postea cibum. malus autem prius oculos habet ad cibum quod ad opus inianctum. Sic et serui dei prius adhucere debent operibus ad dei gloriam et postmodum ad uitatem suam. malus autem econuerso. Secundum signum est quod bonus operarius totum diem expendit circa opus suendum. modicum autem temporis circa cibum. Malus autem parum vellet operari. et tota die coquendae ac inebriari. Sic et serui dei totum tempus debent expendere circa spiritualia procuranda. modicum autem circa temporalia acquirenda. malus autem econuerso faciunt. Tercium signum est. quia bonus operarius si forte opus non potest perficere: eum bescit mercedem petere et coram domino apparere. Malus autem siue perficit siue non: impudenter se ingredit et mercedem petit. Sic et serui dei si forte aliqua

carnis fragilitate impedit utue qd  
ad hoc opus dei perfecte non faci-  
unt apparere cora deo in orationi-  
bus erubescunt: nec ab illo opere  
mercedem a deo sperare presumunt.  
Mali autem nichil boni faciunt:  
tamen audacter se ingrunt a deo  
patientia a longammitate in  
mis presumunt. Alij operantur ne  
qui ter. Isti sunt frigidi a mali o-  
perarij. de quibus dicit Augusti-  
nus sup p5. Nolo me continere  
a malo a volo videre dies bonos.  
sicut si oparius tuus diceret tibi.  
Deuasto vineam istam. Addux  
isti me ad istam vineam ut fod-  
am. putem a consuendam omnia  
ligna vtilia ut non habeas quod  
colligas. Et cum fecerim oia ista  
redditus es michi laborem me-  
um. Nonne insanum illum dices  
a de domo tua illum expelleres a  
te qd ad falcem mitteret manu.  
Tales sunt homines qui facere vo-  
lunt malum a habere dies bonos.  
Alij sunt qui opantur negligen-  
ter. isti sunt tepidi operarij qui se  
pe sunt peiores qd frigidi. Aqua e-  
mim tepida quandoqz congelatur  
fortius qd frigida aqua ex eo qd  
frigus maiorem resistentiam inue-  
nit. a ideo virtutem suam fortius  
sibi imprimit. Similiter a fereum  
durum a frigidum ppter eandem  
causam fortius figitur qd stipula.  
Eodem modo quandoqz boni effi-  
ciunt mali a peiores sunt ceteris  
quia dyabolus fortius in ipsis in

primit suam maliciam propter  
multam resistentiam: que est in  
ipsis. Mali autem quandoqz con-  
uertuntur. a feruentiores sunt te-  
pidis. quia deus fortius in eis im-  
primit suam gratiam. Ideo dicit  
Ecclasiasti. xlij. Melior est iniqui-  
tas viri: qd mulier benefaciens.  
Quia conuertitur vir iniquus a  
feruentius operatur qd mollis et  
tenuis mulier. Quarto viden-  
tum est que sunt iste hore. Et di-  
cendum est qd si vinea allegorice  
acciipiatur pro ecclesia: tunc sed;  
beatum gregorinum mane fuit ab  
adam usqz ad noe. Tertia a noe  
usqz ad abrahā. Sexta ab abra-  
ham usqz ad moysen. Nona ve-  
ro a moyses usqz ad aduentum do-  
mini. Undecima ab aduentu do-  
mini usqz ad mundi finem. Si re-  
vo vinea accipiatur moraliter tunc  
sed; eundem Gregorium. mane  
est intelligentia puerorum. quia  
pazdare scit lux matutina in pu-  
eris. Tercia vero est intelligentia  
adolescentium que proficit in ca-  
lore virtutis. lac etatis in splen-  
dere cognitionis. Sexta est intel-  
ligentia iuuenium: que plene ca-  
let a lucet. sicut sol in metidie.  
Nona est intelligentia antiquo-  
rum siue senum que incipit de-  
scere in calore a cognitione. Un-  
decima vero est intelligentia de-  
cipientium que iuxta occasum est.  
Quia autem ad vitam bonam a-  
lius in puericia sua. aliis vero in

adolescentia. Alius in iuventute. alius in senectute. alius in etate decrepita producitur. ideo in diuersis horis a deo operari in vineaz vocantur. **Quinto** videndum est quis sit iste denarius qui omnibus datur. a significat beatam vitam que ab omnibus percipitur in quod non vinet unus plus. alius multo vel prolixius. a tamen ibi erunt multe dimensitates meritorum. dicitur autem denarius quaduplici ratione. Primo ratione nomis. Denarius enim dicitur a decem. ex eo quod olim decem virgines valebat. a ideo illa vita beata denarii dicitur. quia pro observatione de calogio datur. Math. xix. Si vis ad vitam ingredi serua mandata.

**Secundo** ratione imaginis. **M**ago enim dei in beatos impinguetur per assimilationem in ipsum. ij. ad Chor. iii. Nos autem omnes reuelata facie gloriam dei speculantes: in eandem imaginem transformemur. **Tercio** ratione scripture. quia ibi erit scientia a cognitione veritatis. ij. ad Corin. xiiij. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum. **Quarto** ratione figure spe vite. quia ibi erit eternitatis possessio. Job. viij. Ego vitam eternam do eis. **Sexto** videndum est quis sit iste procurator. Et dicendum est quod christus in quantum homo nam in quantum deus est pater famili asistius vinee cum patre. Est igitur

tur procurator. quia sicut dicit glossa interlinearis pater sibi dedit omnia in manus. omnia sciuntur celestia. terrestria. et infernalia. Nam celestibus procurat iustas remunerations. Math. xxv. Venerite benedicti patris mei percipi te regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Terrestribus procurat veram propiciacionem. Job. ii. Aduocatum habemus apud patrem ihesum christum iustum. a ipse erit propiciatio pro peccatis nostris. Infernibus procurat eternam punitionem. Pro Reges eos in virga ferrea. **Septimo** videndum est unde sit ista murmuratio. Et dicendum est quod murmuratio hec ex quinq; causari potest. Primo ex motu impatientie de qua dicitur Job. x. Neque murmuraueritis sicut quandoam eorum murmurauerunt et periebant ab exterminatore. **Ista** talis murmuratio non erit intersanos. Gregorius. Regnum celorum nullus murmurans accipit. Nullus enim qui accipit murmurare potest. Secundo causari potest ex magna desiderij intentione. Intentio est quedam cordis murmuratio. et talis murmuratio erat in antiquis patribus qui minus intense suam liberationem affecebant. Unde dicebat vñsa. lxvi. Utinam dissumperes celum descendentes. **Ista** tale murmuratio ne habuit aje sanctos quod dicitur Apo.

vi. Vsq; quo dñm sanc<sup>t</sup>us et  
verus non vndicas sanguinem  
nostrum. Tertio causari potest  
ex longa expectatione. a cordis  
spensione. et ista etiam fuit in  
antiquis patribus. Gregorius.  
Accipientes murmurabant. qz  
antiqui patres in infernum desce-  
dentes a gloria dilati sunt. Qua-  
si igitur post murmurationem de-  
narium accipient qui post loga  
inferni tempora ad gaudia regni  
puenerunt. Quarto causari po-  
test ex admiratione diuine clem-  
tie. a ista murmuratio aliquando  
est inter sanctos viros quividen-  
tes qz deus tam copiose remune-  
rat a citius remunerat tarde remi-  
entes qz sibi longo tempore serui-  
entes. quodammodo murmurat  
sup hoc liberalitatem dei a miseri-  
cordiam admirantes. Vnde Pe-  
terus murmurare potuisse qz ipse  
latro citius ad regnum puenit.  
Et de tali murmuratione etia; in-  
telligi potest quod dicitur hic.  
Quinto causari potest ex admira-  
tione diuine sapientie seu patien-  
tie a hanc habet beatitudini quivi-  
dentes malos in hac vita flovere  
quodammodo murmurant sup  
hoc patientiam dei admirantes. Je-  
remme. xij. Justus quidem dñe tu-  
es si disputerem tecum Quare via im-  
piorum prosperatur. a bene est om-  
nibus qui preuaricatur a iniuste-  
gant. Abacuc. Quare respicias  
contemptorem a taces culcante

impium iustorem se. Vel potest  
acci<sup>p</sup> murmuratio pro quada;  
suppositione quasi dicat. Datog  
sic murmurarent; taliter responde-  
ret eis.

Sermo secundus.

**D**e a vos in vineam meam  
a qd*s* iustum fuerit abo-  
nobis a cib*s* supra. Ista  
verba dixit dominus vince illis  
qui stabant ociosi in foro. Mag-  
num quidē periculum est ocia sec-  
tari. qz dyabolus quos ociosos  
inuenit: statim ad opus suum as-  
sumit. Vnde monet Iheronim⁹.  
Semper aliquid boni facito: ut dy-  
abolus te inueniat occupatum.  
Aliquando tamen dominus dy-  
abolum preuenit. a ociosos ad la-  
borandum mittit sicut hic quan-  
do dicit. Ite a vos in vineam me-  
am. In hoc enim ostenditur ma-  
gna dei pietas a misericordia. La-  
bor enim inflicitus fuit homini p*ro*  
pter peccatum. Gene. iii. In sudore  
vultus tui vesceris pane tuo a ta-  
men ipsum laborem nobis ouer-  
tit in gaudium. Psalmista Labo-  
res manus tuarum quia man-  
ducabis Augustinus. Ineffabili  
dei misericordia ipsa pena vitio-  
rum transit in armavirtutum. et  
fit iusti meritum supplicium pec-  
atorum. In verbis igitur premis-  
sis tria videnda sunt. Primo e-  
min quid per vineam signatur.

Secundo propter quid operari  
in vineam mittuntur quod nota  
tur cum dicitur. Ite a vobis in vineam  
meam. Tercio que merces eis p  
mittitur. quod nota cum dicit.  
Et quod instum fuerit dabo vob  
aet. Circa primum notandum  
quod in vineam secundum bernardum ai  
ma sive conscientia signatur. In  
vineam enim anime nostre labora  
dum est ut amputem palmites  
luxuriantes carnalis concupisce  
tie. Canticorum iiiij. Tempus puta  
tionis aduenit aet. proniam la  
pides superbie. Quare. v. Lapi  
des elegit ex illa. et extirpemus a  
uaricie spinas. Unde dicitur ibi  
dem de vinea malorum. Ascendet  
super eam repres a spine. In ta  
li enim vinea sic purgata nascun  
tur bone gemme. boni flores. et bo  
ne vicia et bonum vitium. De qui  
bus dicitur Gen. xl. Videbam co  
ram me vitam in qua erant tres  
propagines crescere paulatim in  
gemmas et post gemmas flores. et  
post flores vias maturescere. Tu  
li igitur viam et expressi in calicez.  
et tradidi poculum pharaoni. Ge  
me bone sunt cogitationes bone.  
Sicut enim gemme sunt principi  
a bonorum fructuum in vinea sic  
bone cogitationes sunt principi  
um a origo omnium bonorum ope  
rum in anima. Pruis enim quod ho  
mo aliquid faciat cum cogitac  
ne pertractat. Ecce. Cogitauit a  
vino substrahere carnem meam:

ut autem meum transferre; ad  
sapientiam Et cum ilud principium  
a nobis habere non possimus sed  
a deo petere debemus. ij. ad. Cho  
rin. iiiij. Non quod sufficiens sumus  
aliquid cogitare ex nobis aet. flo  
res autem boni sunt bone voluntati  
tes. Crisostomus. Bone voluntati  
tes sunt apud deum suaves que  
admodum odoriferi flores. Sicut  
ex gemmis nascuntur flores; sic  
ex bonis cogitationibus nascuntur  
bonae voluntates. Sicut enim flo  
res secundum Crisost. non possunt pre  
cedere nisi precedant gemme; sic  
nec aliquis potest habere bonam  
voluntatem nisi prius habeat bo  
nam cogitationem. Dicuntur ei  
flores a fauore qui est ventus le  
uis; qui greci nomine zephyrus  
appellatur qui flores generat et  
conseruat. venit ab occidente. et  
ideo mortem et occasum hominis  
representat. Vel dicuntur flores  
secundum psidorum quasi fluidi ex eo quod  
cito fluunt et resoluuntur. et maxi  
me ab austro propter aquarum  
abundantiam. Unde austri qui  
hauiens aquas vocatur. Per quod  
datur intelligi quod bone voluntates  
generantur et conseruantur per mor  
tis memoriam. Resoluuntur autem et  
dissipantur a nimia retenti abunda  
tia. Vnde autem bone sunt fructus bo  
norum operum. Sicut enim fructus nas  
cunt ex floribus; sic bona opera nas  
cunt ex bonis voluntatibus. Ecce.  
xxiiij. Flores mei fructus honoris

a honestatis. Dicitur autem v  
ue quasi humide scdm ysidorum  
ex eo q̄ intrinsicē humore plene  
sunt. sic opera seruorum dei debet  
esse humida. id est humore devo  
tioris a caritatis plena. Iheremi  
e. xxxi Inebriatio animas sancto  
rum pinguedine. Vīnum aut̄ si  
gnificat gaudium cordis; qd̄ eti  
am in presenti ex bonis operib⁹  
generatur. Dicitur autem vīnum  
scdm ysidor⁹ avena ex eo q̄ venas  
sanguine replet. Vīne anime po  
tentias anime significat. Memo  
ria enim replete gaudio: quan  
do bona que facit recolit. Intelli  
gentia: quando in statu salutis  
se esse cognoscit. Voluntas quā  
do in bonis operibus perseverare  
intendit. De isto gaudio quod i  
presenti ex bonis operibus gene  
ratur dicit glo. sup ilud ps. In  
custodiendis illis retributio m̄l  
ta. Non tantum pro illis in futu  
ro redetur premium sed hic scili  
cet in eorum custodijs. Circa  
secundum scilicet propter quod  
operarij in vīnam mittuntur est  
notandum q̄ operarij mitti in vi  
nea obfueuerūt ad tria. scilicet ad  
putandum; ad fodendum; ad  
vīndemandum. sic a nos vīnea  
conscientie nostre debemus puta  
re omnivitia resecando. Dicit ei  
ambrosius ad simplicianum Vi  
nea precisa fructificat. non puta  
ta frondescit. neglecta luxuriat.  
Vīnea igitur anime nostre bene

precisa a putata ab omnibus vi  
tis putatis fructificat per bona o  
pera. Job. xv Omnes qui fecerūt  
cum purgabit eum ut fructum  
plus afferat. Ozee. ix Vitis fren  
dosa is ratel fructus adequatus ē  
ei. Illa est optimavinea: in qua  
fructus folijs a folia fructib⁹ ad  
equantur. a illa est optima ani  
ma in qua verbis opera a verba  
operibus assimilant. H̄ste aut̄  
fructus attenditur a foris p bona  
famam a intus per bonam scienciam.  
Prover. xxiiij. Para foris  
opus tuū. a diligenter exere a  
grum tuū. Sicut enim dicit csa  
rius. quid prodest si exteriora no  
stra possidet serenitas a interiora  
tempestas. Vīnea enim sempu  
tata id est ania negligenter pur  
gata frondescit: id est multarē  
ba a pauca opera gignit. Talis  
vīnea est maledicta. Hoc signi  
ficatum est Matth. xij. ubi domi  
nus fulmine hūn sola folia ma  
ledixit. Tercio talis vīnea est  
eradicanda a igni oburenda. Lu  
ce. ij. Omnis arbor que non facit  
fructus bonum eradicabili a igne  
mittetur. Vīnea enim neg  
lecta luxuriat a in palmites suos  
de generes a filiostres facit. Et  
insuper oriant ibi spine a repres  
Vnde dicitur Psaye quinto. Nō  
putabitur a non fodetur a asce  
dent sup eum repres a spine. Ve  
pres enim scdm ysidorum dicun  
tur q̄si vi prendētes. Spine dūr a

aspice propter acerbitatem. Quoniam  
 enim conscientia non purgatur  
 oriuntur temptaciones carnales  
 animam vi pre dentes . violent  
 capientes Oriuntur etiam ibi co  
 gitationes spirituales anima; a  
 cute perforantes . Talis etiam vi  
 nea efficitur fibulistris a non pro  
 fect vuas sed labruscas. Psal. v.  
 Expectavi ut faceret vuas a fecit  
 labruscas. Dicitur autem labrus  
 ca a labris viarum. quia tales a  
 nime ita efficiuntur fibulistris ut  
 nichil spirituale sapient. ij. ad  
 Chrys. ij. Animalis homo non p  
 apit ea que sunt spiritus dei . Et  
 efficiuntur demonibus peruiere  
 per eas incidunt. Job decimono  
 no. Venient latrones a fecerunt  
 sibi viam per me . Secundo debe  
 mus ipsam viam nostram fo  
 dere . Sunt autem huius viam q  
 tuae fossores . Primus enim est  
 pudor: qui habet terram cordis  
 mollificare. Quando enim pecca  
 tor cogitat sui status horribilita  
 tem: inde concipit magnum hor  
 rorem a timore. Roma. vi. Que  
 igitur secundum habuistis tunc: i  
 quibus nunc erubescitis . Talis  
 enim rubor terram habet molliem  
 Job trigesimo tercio. Deus molli  
 uit cor meum a omnipotens con  
 turbavit me. Deinde accedit se  
 cundus fossor scilicet dolor qui cor  
 sic emollitum habet scindere. Pro  
 pter terra emolliita fuerit: facilius  
 scanditur. Job. ij. Scindite cor

A 2

d'avestra a nos vestimenta vestra.  
 Qui etenim scindunt corda: scin  
 dant a vestimenta id est exterio  
 ra opera sed non econuerso.  
 Deinde accedit tertius fossor scili  
 cet timor dei qui omnes lapides  
 id est omnia peccata que in corde  
 scissa a defossa inuenierit: habet  
 extra propria re Proverbio 7.  
 Timor domini expellit peccatum  
 Deinde accedit quartus fossor sci  
 licet amor qui omnes palmitos  
 infructuosos ad radices vitis sub  
 ortos id est omnes amores mun  
 danos habet euellere a eradicare.  
 Vnde Augustinus. Qui bibe  
 rit de fluvio paradisi cuius gut  
 ta maior est oceano: restat ut in  
 eo sitis mundi penitus sit exicta  
 Tertio debemus istam viam a  
 vindemiarum scilicet opera nostra  
 colligere a deo offerte. Sed habie  
 sunt tres mali vindemiantes sci  
 licet auaricia superbia a luxuria  
 ps. Vindemiant cum omnes q  
 pretergrediuntur viam. Extermi  
 nauit eam aper de silva . a singu  
 laris feus depastus est eam Am  
 bulantes per viam sunt auari q  
 non cessant currere ut s. diuitias  
 possint acquirere a augere. Et est  
 mirabile quia in via pedum qn  
 to quis semior tanto debilior . In  
 via autem auaricie et luxurie in  
 quanto quis semior tanto aiden  
 tor. Aper de silva id est perclus fil  
 uestris . a significat luxurio sum  
 q efficit ipso porcinus a immundis

et singulatim ferus id est superbus  
qui neminem super se vult habe-  
re et est ferus id est crudelis quia  
alios vult opprimere et humilia-  
re sine suppeditare. Iste omnes vi-  
demant vineam istam ita quod pri-  
stus vix potest in vinea inuenire  
aliquem racemum. Michee septi-  
mo. Ve michi qui sum sicut qui  
colligit racemos in autumno.

**C**irca tertium scilicet mercede  
que operariis promittitur est no-  
tandum quod tres ponuntur differen-  
tie operarioꝝ. Quidam enim sunt  
quibus promisit dominus denar-  
um diuiniꝝ illi scilicet qui in ma-  
ne scilicet in puericia domino se-  
uerunt. Denarius enim diuinꝝ  
dicatur merces que debetur pro la-  
bore diuino scilicet pro totum diez  
hoc est pro totam vitam exhibitoꝝ.  
Est enim labor matutinus illoꝝ  
qui in sua puericia vel iuuentute  
deo seruire incipiunt: sed postea de-  
ficiunt. Ozee. vi. Misericordia ve-  
stra quasi nubes matutina et quasi  
ros mane transiens. Est labor res-  
peritus illoꝝ scilicet qui in sua  
senectute cum corde ad deum redeunt  
quorum seruitium deus habet ac-  
ceptum. Ps. Eleuatio manuum  
mearꝝ sacrificium respertinum.  
Est labor nocturnus illoꝝ scilicet  
qui male agunt. Job. iii. Omnis  
qui male agit odit lucem. Talia  
autem opera nocturna sunt ab i-  
cienda. Roma. xiii. Abiciamus  
opera tenebrarꝝ est labor diuinꝝ

eoruꝝ scilicet qui totam vitam su-  
am habent claram et lucidam. ij.  
Thessal. v. Omnes vos filii lucis  
estis et filii dei. Secunda differen-  
tia est illoꝝ quibus dominus p-  
misit dare quod iustum est sicut  
illi qui in tercia. sexta et nona ho-  
ra venerunt: quos deus remune-  
ravit ut iustitia requirit. Terti-  
a magnitudinem operis. Ps.  
Scdm multitudine miserationu-  
tuarum respice in me. Radix ca-  
ritatis. quia deus non respicit quod  
cum sed ex quanto. sicut patet in  
vidua que plus dedit. quia cum  
maiori affectu dedit: ut habet Lu-  
ce. ij. Dinturitate in labore isti  
conquerebantur dicentes. Qui  
portauimus pondus dicia estus  
Sap. ij. Omnia in numero. ponde-  
re et mensura disponisti. deus in  
remuneratio[n]e attenbit. et men-  
sura in temporum. numerum ope-  
ris et pondus amoris. Tertia dif-  
ferentia est illoꝝ quibus domi-  
nus nichil promisit illoꝝ scili-  
cet qui in horae undecima: hoc est  
in etate decrepita ad deum vene-  
runt. Tales enim ex debito nihil  
petere possunt: sed quicquid eis  
deus donat ex gratia donat. Su-  
ficit enim talibus semibus quod a  
deo reguntur. Juxta illud. Senex  
puerum portabat. puer antem  
senem regebat quod a deo non der-  
elinquatur. **P**salista. Vnde in  
senectam et in senium deus non  
derelinquas me. Ora domino no-

prohiantur Psal. Ne prohias  
me in tempore senectutis.

Sermo tercius eiusdem

**D**um sero factum esset di-  
xit dominus vimee pro cu-  
ratori suo ac. ubi sup-  
ta. Per istam vim ea; intelligere pos-  
sumus penitentiam in qua per di-  
uersas horas operarij conducun-  
tur dum alij in puericia alij in in-  
uentu. alij in senectute ouertu-  
tur. Ad istam autem penitentiam su-  
mendam ecclesia hodie in officio  
missae inducit nos verbis exemplis  
et promissis. Nam in epistola  
nostra verbis hortatur ad curre-  
dum per pme opera ad certandum  
ora dyaboli temptameta. In eu-  
angelio ad laboranduz in vimea  
et in conscientia. Secundo inducit h  
exemplis adducens nobis in ex-  
emplum tres magnos peccatores  
qui totum officium missae posse-  
runt. scilicet dauid qui posuit introi-  
cum ne quis despiceret peccatum  
luxurie. paulum qui posuit epi-  
stolam ne quis desperet propter pe-  
ccatum superbie. Et mattheu qui po-  
suit euangelium; ne quis desperet  
propter peccatum auaricie. Tercio  
ecclesia nos inducit ad penitenti-  
am. promittit enim la-  
boranti denarium currenti brauium.  
et pugnanti coronam. Istud autem  
tempus septuagesime representat  
tempus preuaricationis ade temp-

nostre pme. Quia enim repnit  
tis preuaricationis ade ecclesia  
deposuit cantica leticie. scilicet alleluja  
gloria in excelsis. et te deum lau-  
damus. Alleluja quid est cantum  
in patrie celestis. Thob. iii. Per  
omnes voces tuos ihesum canta-  
bitur alleluja. Gloria in excelsis.  
est cantum leticie angelice. quia  
illud in nativitate Christi cantabatur.  
Te deum laudamus est cantum  
universalis creature. quod omnes crea-  
ture ad laudandum deum illuc in-  
troducuntur. Ideo illa tria cantica  
subtinent ad ostendendum quod ho-  
mianus est celesti patria per pec-  
catum. societate angelica a laude  
divina. Istud autem tempus repre-  
sentat etiam tis nostre penitentie  
in qua quidem debemus mutare le-  
ticiam in salubrem tristiciam. Ecclesiastis  
ij. Tempus flendi et tis ridendi.  
Viri autem perfecti habent tis leti-  
cias: qui per illa tria cantica superius  
posita designantur. Hunc enim le-  
ta corda leta verba et leta opera.  
Sed viri penitentes dunt leticiam cor-  
dis ouertere in oratione leticie;  
opus in labore osa satisfactionem  
et leticiamoris in peccato et confessio-  
ne. Ipsius autem penitentes per labore  
pmie a deo recipiant mercede; sa-  
lutis eternae. de qua intelligitur v-  
bum superius positum. Cum sero  
factum esset ac. ubi sex ponuntur.  
Primo tis cui dicitur. Cum sero  
factum esset. Per sero intelligitur  
finis seculi. et mors cuiuslibet hominis

vid apoc xix.  
vn. de alta.

In sero enim dies finitum, homo  
in domum suam ingreditur, et ab  
operibus suis quietatur. Sic etiam  
tunc quasi in fine seculi; vel in mor  
te cuiuslibet finitum dies niuabili  
titatis Psalmista Adesse festinat  
tempora. Dicuntur autem tempo  
ra secundum Usidium a tependo. Di  
cuntur autem curricula. quia nun  
quam stant. Nam in presenti homi  
nes sunt tepidi scilicet in caritate  
et currentes ad vitia et peccata. ut  
habetur Matth. xiiij. Quoniam a  
bundauit iniquitas. Ecce quod cur  
rentes ad vitia. Refuges cit cari  
tas multorum. Ecce quod tepidi in ca  
ritate fraterna Tunc autem tempo  
ra festinant adesse. quia tunc sa  
di erunt stabiles in eternitate. et  
feruentes in amore. Tunc enim  
homo ingreditur domum sue eter  
nitatis. Ecclesiasti. xij. Ibit homo  
in domo eternitatis sue Tunc enim  
homo quietatur a labore cuiuslibet  
operis. Apoca. ix. A modo iam  
dicit spiritus ut requiescant a la  
boribus suis. Secundo ponitur  
vocantis curialitas cum dicitur.  
**Voca operarios.** quasi dicat Non  
expectes donec quod ipsi mercedeze pe  
tant; sed tu eos voca ad quietem  
ad cenam et ad mercedem. Ad ista  
enim tria opari confuerunt  
vocari. Nam secundum bernardum tria  
erunt in sanctis scilicet requies a  
labori. et hoc est vocari ad requie  
Usa. xxiiij. Sedebit populus me  
us in pulchritudine pacis. in ta

ternaculis fiducie. in reque opu  
lenta. iocunditas in novitate. et  
hoc est vocari ad cenam. que est  
tam noua et iocunda. Apocalips.  
nono. Beati qui ad cenam agni  
nuptiarum vocati sunt. Satistas  
de eternitate. et hoc est vocari ad  
mercedem id est ad denarium in  
quo ratione rotunditatis eterni  
tas designatur. Tercio ponitur  
remuneratorum dignitas cum dici  
tur. **Operarios.** Ideo enim digni  
sunt eterna remuneratione. quia  
non fuerint ociosi sed in continuo  
laboro. Ocioosos enim non compe  
tit habere remunerationem suam;  
mis in inferno. Non enim competit  
eis esse in celo. quia datur  
laborantibus. sicut patethic et  
Proverbio. ultimo. Laudent cum  
in portis opera eius. Nec in terris  
cum paradiiso. quia ibi fuit homo  
positus ad laborandum a span  
dum Gen. ii. Oparetur et custodi  
ret illum. Nec esse in purgatorio  
quod ibi non purgantur nisi labora  
tes. Ps. In labore hominum non  
sunt. et cum hominibus non flagel  
labuntur. Relinquitur enim ge  
runt in inferno. quod ibi non est lo  
cus ad operandum; sed ad recipie  
dum penam. Eccl. ix. Quidam pot  
manus tua instanter opare. quod  
nec opus. nec ro. nec sapientia. nec  
scia erunt apud inferos quo tu

properas. Quarto ponitur debiti  
preciositas cum dicitur. Sed de il-  
lis merci demum id est denarum id  
est vitam beatam que per denar-  
um designatur. Primo quod ibi eit  
aperta caritas. Ideo dicitur denar-  
ius diversus a dyano quod est da-  
rum. iiij. ad Chrys. iii. In eandem  
imaginem transformamur de da-  
ritate in claritatem. Nam de clara  
visione humanitatis intrabimur  
in darum contemplationem di-  
uinitatis. a de clara contemplati-  
one diuinitatis transibimus ad  
daram visionem humanitatis.

Secundo per denarium signatur  
vita beata. quia ibi erit dulcis su-  
auitas. In hac enim vita nichil  
dulcissimum amabitur quod deus Augu-  
stinus de fide christiana. Video  
vos sic amare pecuniam ut inten-  
te amore pecunie labores graues  
fusciplatis. ieunia toleretis. ma-  
re transeatis. ventis et fludibus  
vos committatis. Sic me amate  
plus volo amari ait deus Impi  
is loquor. avaris loquor. Ter-  
tio signatur per denarium. quia  
ibi est plena copiositas. Nam se-  
cundum opinionem vulgi habi-  
ta pecunia habentur universa. quod  
ibi omnia continentur. Sic et in  
deo omnia continentur a in ipso  
habito omnia habentur. Exodi  
decimotercio. Ego ostendam ti  
bi omnem bonum. Aneamus. A  
maximum bonum in quo est omne  
bonum a sufficit tibi. Iste autem

denarius dicitur fuisse unus. qui  
a omnes habebunt unum celum  
ad inhabitandum. sed tamen  
ibi sunt diversae mansiones. Jo-  
hannis vicesimoquarto. In do-  
mo patris mei mansiones multe  
sunt. Omnes etiam habebunt e-  
andem caritatem ad contempla-  
tum. sed tamen sicut stella differt  
a stella in claritate. Sic etiam re-  
surreccio mortuorum. De hoc enim  
habeatur secunde ad Corinthios  
decimoquinto. Omnes habebunt  
eandem dulcedinem et suavitatem  
ad fruendum. Sed tamen est alia  
dulcedo roris. alia vero dulce-  
do lactis. alia dulcedo mellis. Ita  
tam autem triplicem dulcedinem  
differentiam tangit cum dicit Eccl  
esiastes. In illa die stillabunt  
montes dulcedinem a colles flu-  
ent a cetera. Tres gradus esse o-  
stendit in dulcedine. Sic et in bea-  
tais gradus erunt in diuina suavi-  
tate. Quinto vero ponitur penite-  
tium magna consolatio. cum di-  
citur. Sic erunt primi nouissimi.  
et nouissimi primi. Sepe etenim  
illi qui ad penitentiam tarde-  
reunt citius remunerantur: quoniam illi  
qui tempestive veniant. quia citius  
deinde poene exirent. Citius enim  
latro est remuneratus quod petrus  
apostolus. vel illi qui sunt nouis-  
simi in oculis suis: sunt primi in  
oculis dei. secundi regum. xv.  
Nonne igitur parvus esses in oculis  
tuis; caput in tribubus iste facies es?

Vel illi qui sunt nouissimi in iudi-  
cio hominum: sepe sunt primi in iudi-  
cio dei. quia deus non considerat  
exteriora corporis: sed interiora  
cordis. pri. Re. xvi. Homo enim vi-  
det que patent. deus autem intui-  
etur cor. Vel potest dici quod primi  
erunt nouissimi. a nouissimi pri-  
mi. quia sepe illi qui tarde ad pe-  
nitentiam veniunt tempore prece-  
dent alios in furore. Seneca. Fa-  
ciamus quod in itinere fieri con-  
suevit. Qui tardius exierat: velo-  
citate moram oporteat. Beda sup-  
illud. sic erunt nouissimi ac. Me-  
ti prius feruentes postea tardes-  
cant. multi prius frigidis: postea  
exardescant. Multi in seculo despe-  
ci: in futuro sunt glorificandi.  
Multi apud homines glorioli: in  
futuro sunt damnandi. Sexto po-  
nitur presumptum magna timo-  
ris incussio. cui dicitur. Multi sunt  
vocati. pauci vero electi. Ad quin  
quagm' enim sumus vocati. Primo ut  
in celestes reges a episcopos eli-  
gamur. pri. Pe. iii. Vos estis ge-  
nus electum regale sacerdotium.  
ac. Videmus enim quod ad electio-  
nem regum a episcoporum multi  
vocantur. a tamen unus solus eli-  
gitur. Sic a multi vocantur ad fi-  
dem: sed pauci eliguntur ad rega-  
lem a celestem dignitatem. Se-  
cundo vocati sumus ut in stadio  
ecclesie militantis viam dei man-  
dato rum curramus. Psalmista.  
Viam mandatorum tuorum cui

curri. Videmus etiam quod multo vo-  
cantur ad stadium: sed tamen v-  
nus accipit brauium. ut dicitur  
pri. ad Chor. nono. Sic etiam mul-  
ti vocati sunt ut per viam fidei ac  
mandatorum dei currant: sed ta-  
men pauci perseverant. Unus ei-  
a perseverans secundum glosam acci-  
pit brauium id est pallium cele-  
stis victorie. Tercio sumus voca-  
ti ut in area ecclesie militatis pur-  
gemur a mundemur. Luce tercio  
Cuius ventilabrum in manu ei-  
a permundabit aream suam. Vide  
mus etiam quod multus de palea re-  
linquitur. a parum in horeo de-  
tico reconditur. Sic etiam multi  
sunt qui bonis operibus vacuus ex-  
istentes relinquentur a combu-  
tuntur. pauci vero in dei horeo re-  
conduntur. Luce tercio. Congre-  
gabit triticum in horreum suum  
paleas autem comburet igne in  
extinguibili. Quarto vero sumi-  
vocati ut in domo celesti tanquam  
iui lapides edificemur. pri. Se-  
tri secundo. Ipsi tanquam lapides vi-  
ui superedificamini in domos spi-  
rituales. Domus enim celestis pa-  
trie non edificatur nisi de lapidi-  
bus preciosis. Ezechielis quasi  
ultimo. Ex lapide precioso omnis  
circuitus muro eius eius. Videmus  
autem quod multi sunt lapides pre-  
ciosi: sic ad edificandum domum  
celestis patrie multi sunt vocati:  
pauci vero electi. Sed tam iapi-  
des omnes id est qui habent fide-